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Referendum popolari abrogativi sul lavoro e sulla cittadinanza dell’8 e 9 giugno 2025 

Elenco dei soggetti politici ai sensi dell’articolo 2 della delibera n. 102/25/CONS 

Soggetti politici favorevoli – Soggetti politici contrari  

Il presente elenco è riferito alla posizione referendaria su tutti i quesiti ammessi ed è soggetto ad aggiornamenti sulla base delle istanze pervenute e delle 

verifiche dell’Ufficio (ultimo aggiornamento 28 aprile 2025) 

 

 
1 Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a), b), c) e d) della Delibera. n. 102/25/CONS 

N. Soggetti politici favorevoli Sede Rappresentante Legittimazione1 

1 

Comitato per i Referendum sul 

Lavoro 2025 

(Atto costitutivo del 

14 marzo 2025) 

Quesiti 1, 2, 3 e 4 

Via Donizzetti, 7/B - 00100 Roma 

Tel. 06.8597332 

Mail: 

segretario.comitato@referendum2025.it 

Pec: pec@pec.referendum-digitale.it 

Sito web: www.referendum2025.it 

Dott. Luigi Giove 

(Rappresentante Legale) 

Rappresentanti Elettorali delegati per le Regioni e le Province 

Autonome 

LOMBARDIA: Pulici Simone 3357497871 

simone.pulici@cgil.lombardia.it 

PIEMONTE: Boffa Sandarina Lorenzo 3665679687 

lorenzo.boffa@cgilpiemonte.it 

VENETO: Zanni Giampaolo 3485281742 

regionale.zanni@veneto.cgil.it 

EMILIA ROMAGNA: Zilocchi Gianluca 3357775031 

gianluca.zilocchi@er.cgil.it 

TOSCANA: Gozzani Paolo 3486541582 pgozzani@tosc.cgil.it 

art. 2, comma 1, 

lettera d) 

mailto:regionale.zanni@veneto.cgil.it
mailto:gianluca.zilocchi@er.cgil.it
mailto:pgozzani@tosc.cgil.it
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N. Soggetti politici favorevoli Sede Rappresentante Legittimazione1 

LIGURIA: Cereseto Giovanna 3357245888 

giovanna.cereseto@liguria.cgil.it 

FRIULI VENEZIA GIULIA: Zanotto Alessandro 3358268087 

alessandro.zanotto@fvg.cgil.it 

TRENTO: Zabbeni Maurizio 3475661474 

maurizio.zabbeni@cgil.tn.it 

BOLZANO: Lazzari Josef 3421227676 josef.lazzari@cgil-agb.it 

VALLE D’AOSTA: Gaillard Vilma 3346726274 

segretario.cgil@cgil.vda.it 

MARCHE: Boccetti Daniele 3401015203 

daniele.boccetti@marche.cgil.it 

ABRUZZO: Rolandi Franco 3357706111 

organizzazione@cgilabruzzomolise.it 

MOLISE: Rolandi Franco 3357706111 

organizzazione@cgilabruzzomolise.it 

UMBRIA: Greco Michele 3801846919 

michele.greco@umbria.cgil.it 

LAZIO: Iovino Roberto 3357245096 r.iovino@lazio.cgil.it 

CAMPANIA: Metitiero Giuseppe 3929360210 

g.Metitiero@cgilnapolicampania.it 

PUGLIA: Arnesano Salvatore 3341182805 arnesano@cgilpuglia.it 

CALABRIA: Bagnato Tiziana 3205730621 

tiziana.bagnato@gmail.com 

SICILIA: Giudice Ignazio 3358046447 i.giudice@cgilsicilia.it 

BASILICATA: Iacovino Vincenzo 3482691971 

iacovino@cgilbasilicata.it 

mailto:giovanna.cereseto@liguria.cgil.it
mailto:alessandro.zanotto@fvg.cgil.it
mailto:maurizio.zabbeni@cgil.tn.it
mailto:josef.lazzari@cgil-agb.it
mailto:segretario.cgil@cgil.vda.it
mailto:daniele.boccetti@marche.cgil.it
mailto:organizzazione@cgilabruzzomolise.it
mailto:organizzazione@cgilabruzzomolise.it
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mailto:g.Metitiero@cgilnapolicampania.it
mailto:arnesano@cgilpuglia.it
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N. Soggetti politici favorevoli Sede Rappresentante Legittimazione1 

SARDEGNA: Farci Carmelo 3397912460 

carmelo.farci@cgilcagliari.it 

2 
Partito Democratico 

Quesiti 1, 2, 3, 4 e 5 

Via Sant’Andrea delle Fratte, 16-00187 

Roma 

Tel. 06.675471 - 06.67547239 

Mail:portavoce@partitodemocratico.it 

Pec: tesoreria@pec.partitodemocratico.it 

Sito web: www.partitodemocratico.it 

Sen. Michele Fina 

(Rappresentante Legale) 

Dott. Flavio Alivernini 

(Portavoce) 

art. 2, comma 1, 

lettera a) 

3 

 

Comitato promotore 

Referendum Cittadinanza 

(Atto costitutivo del 14 febbrai 

2025) 

Quesito 5 

Via Santa Caterina da Siena, 46- 00186  

Roma 

Tel. 06.32094625 

Pec: infopiueuropa@pec.it 

Sito web: 

www.referendumcittadinanza.it 

On. Riccardo Magi 

(Rappresentante Legale) 

art.  2,  comma 

1, lettera d) 

4 

 

Gruppo Misto del Senato della 

Repubblica 

Quesiti 1, 2, 3, 4 e 5 

 

c/o Senato della Repubblica 

Palazzo Madama - Roma 

Mail: giuseppe.decristofaro@senato.it 

Sen. Giuseppe De Cristofaro 

(Presidente) 

art.  2,  comma 

1, lettera c ) 

5 
Alleanza Verdi e Sinistra 

Quesiti 1, 2, 3, 4 e 5 

c/o Camera dei Deputati 

Palazzo Montecitorio – Roma 

Rif. Riccardo Mastrorillo 

Tel. 329.3251004 

Mail: elettorale@verdisinistra.it 

On. Luana Zanella 

(Presidente) 

art.  2,  comma 

1, lettera a ) 

6 
Movimento 5 Stelle 

Quesiti 1, 2, 3 e 4 

c/o Camera dei Deputati 

Palazzo Montecitorio – Roma 

c/o Senato della Repubblica 

Palazzo Madama - Roma 

Pec: movimento5stelle@mypec.eu 
Sito web: www.movimento5stelle.eu 

Prof. Avv. Giuseppe Conte 

(Presidente) 

Rappresentanti Elettorali delegati per le Regioni 

CALABRIA: Orrico Anna Laura nata a Cosenza il 29/12/1980 

MOLISE: Federico Antonio nato a Campobasso il 7/12/1980 

BASILICATA: Lomuti Arnaldo nato a Venosa il 14/02/1975 

art.  2,  comma 

1, lettera a ) 

mailto:carmelo.farci@cgilcagliari.it
http://www.partitodemocratico.it/
mailto:giuseppe.decristofaro@senato.it
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N. Soggetti politici favorevoli Sede Rappresentante Legittimazione1 

LAZIO: Colizza Carlo nato a Marino il 28/04/1973 

LOMBARDIA: Violi Dario nato a Lovere il 4/05/1985 

FRIULI VENEZIA GIULIA: Danielis Elena nata a Trieste il 

17/06/1969 

SARDEGNA: Licheri Ettore Antonio nato a Sassari l’11/10/1963 

EMILIA ROMAGNA: 

Croatti Marco nato a Rimini il 17/09/1972 

Lanzi Gabriele nato a Sassuolo il 7/10/1957 

ABRUZZO: Castaldi Gianluca nato a Vasto il 27/06/1970 

MARCHE: Fede Giorgio nato a San Benedetto del Tronto il 

23/12/1961 

TOSCANA: Galletti Irene nata a Pisa il 6/07/1977 

PUGLIA: Donno Leonardo nato a Galatina il 21/07/185 

SICILIA: Di Paola Nunzio nato a Gela l’11/06/1982 

VALLE D’AOSTA: Pradelli Patrizia nata ad Aosta il 13/06/1960 

LIGURIA: Traversi Roberto nato a Milano il 1/12/1969 

CAMPANIA: Micillo Salvatore nato a Villaricca il 20/02/1980 

PIEMONTE: Disabato Sarah nata a Torino il 13/10/1988 

VENETO: Contro Simone nato a Sandrigo il 19/02/1977 

UMBRIA: De Luca thomas nato a Terni il 28/06/1988 

7 
Italia Viva - Il Centro - RE 

Quesito 5 

c c/o Camera dei Deputati 

Palazzo Montecitorio – Roma 

c/o Senato della Repubblica 

Palazzo Madama - Roma 

Rif. Cristina Cosentino 

Mail: cristina.cosentino@gmai.com 

On. Maria Elena Boschi  (Presidente) 

Sen. Raffaella Paita (Presidente) 

art.  2,  comma 

1, lettera a ) 
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2 Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. a), b), c) e d) della del. n. 102/25/CONS 

N. Soggetti politici contrari Sede Rappresentante Legittimazione2 

1 

Comitato Referendario per il 

NO e l’Astensione Consapevole 

(Atto costitutivo del 

15 aprile 2025) 

Quesiti 1, 2, 3, 4 e 5 

Via Nazionale 172, scala C -  Roma 

Cell. 3463770051 

Mail: relin.cdl@gmail.com 

Pec: claudio.armeni@pec.it 

Dott. Claudio Armeni 

(Rappresentante Legale) 

art. 2, comma 1, 

lettera d) 

2 
Italia Viva - Il Centro - RE 

Quesiti 1, 2, 3 e 4 

c/o Camera dei Deputati 

Palazzo Montecitorio – Roma 

c/o Senato della Repubblica 

Palazzo Madama - Roma 

Rif. Cristina Cosentino 

Mail: cristina.cosentino@gmail.com 

On. Maria Elena Boschi  (Presidente) 

Sen. Raffaella Paita (Presidente) 

art. 2, comma 1, 

lettera a) 

3 
Noi Moderati 

Quesiti 1, 2, 3, 4 e 5 

c/o Camera dei Deputati 

Palazzo Montecitorio – Roma 

c/o Senato della Repubblica 

Palazzo Madama - Roma 

Pec: noimoderati@pec.it 

Mail: valerio.gentili@camera.it 

On. Maurizio Lupi 

(Presidente) 

art. 2, comma 1, 

lettera a) 

mailto:relin.cdl@gmail.com

